ПРОТОКОЛ №  2

заседания Управляющего совета МБОУ «Колпнянская средняя общеобразовательная школа №2»

Дата заседания: 01 сентября 2023 года
Присутствуют: члены Управляющего совета школы – 8 человек

Отсутствовали: нет
Повестка дня заседания Совета
1. Организация питания в школе.
Слушали:
1. Авилову М.В., директора школы. Познакомила членов управляющего совета с актуальной ситуацией по организации горячего питания в школе. Организованно в школе бесплатное двухразовое питание всех  учащихся 1-11 классов.
Решение:

                  1. Информацию об организации горячего питания принять к сведению.
                  2.Ответственный за организацию питания в образовательном учреждении:

( координирует и контролирует деятельность классных руководителей, работников столовой;

( обеспечивает учёт фактической посещаемости обучающимися столовой, охват всех обучающихся питанием, контролирует ежедневный порядок учета количества фактически полученных обучающимися обедов по классам;

 ( координирует работу в образовательном учреждении по формированию культуры питания;

( вносит предложения по улучшению организации питания.
                    3.Классные руководители образовательного учреждения:

 ( ежедневно представляют в школьную столовую заявку для организации питания;

( осуществляют в части своей компетенции мониторинг организации школьного питания;

( предусматривают в планах воспитательной работы мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни обучающихся, потребности в сбалансированном и рациональном питании, систематически выносят на обсуждение в ходе родительских собраний вопросы обеспечения полноценного питания учащихся.
( вносят на обсуждение на заседаниях Управляющего совета, педагогического совета, совещания при     директоре предложения по улучшению питания.

                   4.Ответственный за питание представитель родительского комитета:

· осуществляет мониторинг удовлетворенности качеством школьного питания;

· вносит предложения по улучшению организации питания.

                   5.Родители (законные представители) обучающихся:

 ( представляют заявление на предоставление льготного питания с приложением соответствующих подтверждающих документов в случае, если ребенок относится к льготной категории детей из малоимущих семей и детей, находящихся в иной трудной жизненной ситуации;

 ( своевременно вносят плату за питание ребенка;

 ( обязуются своевременно сообщать классному руководителю о болезни ребенка или его временном отсутствии в общеобразовательном учреждении для снятия его с питания на период его фактического отсутствия, а также предупреждать медицинского работника и классного руководителя об имеющихся у ребенка аллергических реакциях на продукты питания;

 ( ведут разъяснительную работу со своими детьми по привитию им навыков здорового образа жизни и правильного питания;

 ( вправе вносить предложения по улучшению организации питания обучающихся лично;

 ( вправе знакомиться с примерным и ежедневным меню, расчетами средств на организацию питания обучающихся.

 6.Для осуществления контроля за организацией питания обучающихся в школе приказом директора образовательного учреждения создается комиссия, в состав которой включаются: работник, ответственный за организацию питания обучающихся; педагогический работник, представитель родительской общественности.
7.Комиссия:

 ( проверяет качество, объем и выход приготовленных блюд, их соответствие утвержденному меню;

 ( следит за соблюдением санитарных норм и правил, ведением журнала учета сроков хранения и реализацией скоропортящихся продуктов;

( разрабатывает график посещения обучающимися столовой под руководством классного руководителя;

( контролирует соблюдение порядка учёта посещаемости обучающимися столовой;

( формирует предложения по улучшению организации питания школьников.

 ( комиссия в праве снять с реализации блюда, приготовленные с нарушением санитарных норм.
                    Председатель управляющего совета Ткачёва Е.Н.
                    Секретарь      Захарова М.Г.